
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio RAGIONERIA
del 15-06-2017   N.46

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei Servizi e degli
Uffici

CREDITORE: STUDIO PROFESSIONALE DR. ALDO LABONIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z1A0EE2D89

VISTO il D.Lvo n.31 del 02.02.2001 – “Attuazione della Direttiva 98/83/CE  relativa alla
qualità delle acque destinate al consumo umano come modificato ed  integrato dal D.Lvo
02.02.2002 n.27”;

CONSIDERATO CHE per la vigente normativa in materia, i Comuni sono tenuti ad  effettuare
controlli periodici a mezzo di analisi di laboratori riconosciuti  per verificare della qualità delle
acque destinate al consumo umano al fine della tutela della pubblica incolumità;

VISTO CHE a norma degli artt. 4 e 6  del D.Lvo 31/2001, fra l’ altro,  le acque destinate al
consumo umano devono essere salubri e pulite e debbono soddisfare i parametri stabiliti dal
medesimo decreto e, in sede di controllo, debbono essere utilizzate le specifiche di cui
all’allegato III del decreto;

N.  113 del Registro generale

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO PER ANALISI ACQUE IMPIANTO I=
DRICO  COMUNALE PER POTABILITA' - LABORATORIO ANA=
LISI ALDO LABONIA



VISTO CHE il Comune di Micigliano gestisce direttamente l’acquedotto comunale e le
pubbliche fontane;

VISTO CHE a norma dell’art.7 del suddetto decreto, il Gestore è tenuto ad effettuare controlli
per la verifica della qualità dell’acqua destinata al consumo umano a mezzo di laboratori di
analisi specializzati, in punti di prelievo e con  frequenza che possono essere concordati con la
Locale Azienda sanitaria;

VISTO CHE, non disponendo, il Comune di Micigliano, di laboratori si analisi interni, necessita
affidare la prestazione di servizio relativa all’analisi delle pubbliche acque a ditta specializzata;

VISTO CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni,  servizi, lavori approvato con
delibera di Consiglio Comunale n.29 del 15.12.2007;

VISTO CHE in particolare l’art.2 comma 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisizione di
beni,  servizi, lavori approvato con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 15.12.2007;

CHE  con determina dell’area tecnica n.85 del 12.06.2015 il servizio di analisi pubblico
acquedotto consumo umano veniva affidato alla ditta RIETILAB di Rieti per  l’importo annuale
di €1.530,61 IVA e cassa compresa e per il periodo 01.11.2015-30.11.2019 alle condizioni
evidenziate nella medesima determinazione:
CHE il  preventivo richiesto è relativo ai seguenti  INTERVENTI da effettuarsi

ANNUALMENTE:
prelievo dei campioni di acqua dai n. 2 punti di erogazione più significativi con-
frequanza bimestrale;
esecuzione analisi chimiche e batteriologiche previste dal D.Lvo 31/01 per i controlli-
interni (di routine e/o di verifica), secondo la frequenza ed i parametri concordati tra
Codesto Comune e l’Azienda USL di Rieti, nell’ambito di apposito piano di
campionamento da redigere in autocontrollo;
effettuazione di n.1 analisi di verifica annuale su uno dei due punti di erogazione-
individuati nei procedenti campionamenti;
i campioni saranno sottoposti ad analisi presso il Laboratorio accreditato ;-
i risultati delle certificazioni analitiche verranno comunicate a mezzo PEC-
all’Amministrazione Comunale affinché la stessa possa trasmetterli agli Enti di
competenza (AUSL e ATO), anche per intraprendere eventuali interventi correttivi in
caso di superamento dei limiti di Legge previsti per i parametri esaminati.

 MODALITA’ DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI:
Tutta l’attività sarà effettuata applicando le normative di riferimento ed i metodi di-
prova saranno riportati nella certificazione analitica.

MODALITA’ DI INTERVENTO:
Tutto il materiale occorrente per l’esecuzione delle previste indagini è a carico della-
ditta  ed il personale operativo è stato formato ed informato dei rischi specifici e dotato
di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) .
Al termine dei prelievi sarà consegnato un verbale all’Amm.ne Comunale, per il tramite-
del soggetto incaricato dall’Amm.ne medesima ad assistere alle operazioni di prelievo.
Per l’esecuzione delle indagini è prevista:
la presenza di personale dell’Amm.ne Comunale durante i sopralluoghi  ed il prelievo;
il raggiungimento in sicurezza dei punti di prelievo.

DOCUMENTAZIONE PRODOTTA:
Al termine dell’indagine analitica sarà redatto un Rapporto di Prova con indicazione dei-
risultati analitici ed il loro confronto con i limiti di Legge.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 46 del 15-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



I rapporti di prova relativi ai campionamenti e  alle analisi effettuate verranno redatti in-
carta intestata del biologo iscritto all’albo professionale e spedite tramite PEC.

CHE con determina dell'area tecnica 34/2016 si impegna la somma di € 1530,61 quale spesa
anno 2017 servizio di analisi acque studio Labonia Aldo;

Dovendo impegnare tale somma per i servizi sopra citati ;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si
intendono  formalmente riportate ed approvate;

DI impegnare la somma di Euro 1.530,61 I.V.A. E CASSA compresa a favore dello  Studio
Professionale Dr Aldo Labonia relativa alle analisi acqua pubblico acquedotto consumo umano
per routine;

Di dare atto che la somma totale di €  1.530,611  risulta imputata all’ex cap. 4290 int.
1.09.04.02 redigendo bilancio.;

Di autorizzare l'ufficio ragioneria al pagamento dopo ricezione di regolare
fattura.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 46 del 15-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 03-07-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 03-07-2017 al 18-07-2017.
171
Micigliano, li 19-07-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 46 del 15-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


